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Abstract

This work focuses on the design and implementation of the health moni-
toring system of a turbocharger (primarily for passenger vehicles) with the
emphasis on possible deployment of the proposed algorithms in production
vehicles. The solution found in the thesis is ready to be embedded in the
researched concept of Prognostics and Health Management (phm). Possi-
ble turbocharger faults with their cause/effect relations and frequency of
occurrence are investigated. Compressor efficiency drop (for instance, due
to oil fouling) is identified as the only fault worth of further investigation.
An approximate model of compressor efficiency drop due to oil fouling
is proposed by regression on the real, clean and degraded compressor
map data. Based on simulations of a diesel engine with this approximate
model, three symptoms are found to arise when the compressor efficiency
drop is present: increased command to open vanes in Variable Geometry
Turbocharger (vgt), leading to the increased shaft rotational velocity, and
increased compressor outlet temperature. For each of the symptoms, an
indicator is designed, either by using a model, or data mining. At last, the
indicators are employed in the engine simulation environment and their
detection together with prognostics performance, involving prediction of
Remaining Useful Life (rul), is evaluated by simulating a series of emission
driving cycles.

Keywords

turbocharger, diagnostics, prognostics, regression analysis, model-based
design
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Abstrakt

Táto práca sa zameriava návrhom a implementáciou systému na moni-
torovanie stavu turbodúchadla (predovšetkým pre osobné motorové vozidlá)
s dôrazom na možné nasadenie navrhnutých algoritmov do vozidiel v
produkcii. Riešenie nájdené v tejto práci je pripravené na začlenenie do
konceptu Prognostiky. Potenciálne poruchy turbodúchadla so vzťahom
prı́čina-porucha a ich frekvencia výskytu je preskúmaná v literatúre. Pokles
efektivity kompresoru (naprı́klad z dôvodu znečistenia olejovými časticami)
je porucha zvolená na analýzu v ďalšı́ch častiach diplomovej práce. Pri-
bližný model poklesu efektivity kompresoru kvôli zaneseniu olejovými
časticami je navrhnutý regresnou analýzou na reálnych, čistých a zane-
sených kompresorových máp. Na základe simuláciı́ dieselového motora
s týmto odhadnutým modelom sa zistilo, že tri prı́znaky vznikajú pri
prı́tomnosti poklese efektivity kompresoru: zvýšený akčný zásah na otvore-
nie prı́vodných lopatiek v turbodúchadle s variabilnou geometriou vgt,
čo vedie k zvýšeniu rýchlosti otáčania hriadeľa a k rastu teploty vzduchu
na výstupe z kompresoru. Pre každý z týchto prı́znakov je navrhnutý in-
dikátor buď pomocou modelu alebo hĺbkovej analýzy dát. Nakoniec sa
indikátory implementujú v simulačnom prostredı́ motora a ich detekcia
spolu s prognostikou, zahrňujúc predikciu zostávajúceho užitočného života
rul, je ohodnotená simuláciou série emisných cyklov.

Ǩlúčové slová

turbodmychadlo, diagnostika, prognostika, regresnı́ analýza, návrh založený
na modelu
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Introduction

The automotive industry plays a key role in many economies around the
world. Only in the Czech Republic, the automotive industry employs more
than 150,000 people and accounts for more than 20% of both Czech manu-
facturing output and Czech exports1. With passenger car production at 128

vehicles per 1,000 persons, the Czech Republic has maintained its supreme
position among the world, following only the country of Slovakia. However,
the competition in the automotive industry and the legislative agencies
constantly pushes the automotive to produce safer, cleaner, and more com-
fortable vehicles. But, at the same time, the car manufacturers pursue to
offer a differentiated technology to maximize their profits.

One option for the vehicle operators to minimize the operational costs is to
optimize the maintenance process. Since the beginning of this millennium,
the concept of predictive maintenance has been replacing the condition-based
and preventive maintenance. In some industries, such as the manufacturing
plants, or the aerospace, predictive maintenance has proven to offer a more
effective and cost optimizing maintenance process. However, there have
been only a few reports of incorporation of the predictive maintenance in the
automotive vehicle industry. A remarkable effort has been made by General
Motors. In their report2, they discuss the automotive-related prognostics
and explain, for example, the need for advanced diagnosis in the more and
more electrified vehicles.

In this work, we focus on the design and implementation of the health
monitoring system of a turbocharger. The turbocharger is an Internal Com-
bustion Engine’s (ice) component found in almost all passenger vehicles
produced nowadays. A current diagnostic solution is implemented as part

1CzechInvest, 2018.
2Holland et al., 2010.

1

Introduction

of On-Board Diagnosis (obd) to detect faults leading to increased emis-
sions through the observation of overboost and underboost conditions.
Researched literature introduces model-based detection methods while rely-
ing on unmeasured variables and with insufficient failure mode analysis,
whereas the solution presented in the thesis works with the latest knowl-
edge of Prognostics and Health Management (phm) concept, equivalent
to the predictive maintenance. One of the thesis’ goals is to demonstrate
the readiness of using phm for a turbocharger in current passenger vehicle
configuration without physical intervention in the vehicle. Hence, the effort
is made to prepare the software solution ready for embedding into the real,
stringent ice environment.

Outline of the Thesis

In the first chapter, we explain the role of the turbocharger in the ice,
list the related sensors available for monitoring, describe the air pressure
boost feedback loop of the turbocharger and the Electronic Control Unit
(ecu), pinpoint turbocharger’s subcomponents, and define its performance
characteristics.

In the second chapter, we investigate the general prognostics models as
they are reported in the literature. Then, state of the art diagnostics of
the turbocharger is introduced, where the diagnostic methods, used in the
literature, rely on the model-based approach.

The third chapter offers extensive analysis of the turbocharger failure cause
and effect relations. This is a crucial step in the prognostics concept. Based
on the fault occurrence, its severity, and possibility to be observed, we
grouped them into observable and unobservable faults; observable faults
include actuator wear, compressor or turbine efficiency drop, and Low Cycle
Fatigue (lcf) phenomenon, unobservable faults include shaft bearing wear
or Foreign Object Damage (fod). We conclude the third chapter with a
recapitulation of most common faults, and if it is possible, suggest a method
to observe the degradation. The rest of this thesis deals with a compressor
efficiency drop fault modeling and monitoring. This fault has a direct and
predictable impact on the performance of the engine as more power has

2

to be delivered by the turbine to the compressor to deliver same pressure
boost.

In the fourth chapter, we perform a regression analysis on the real, healthy
and faulty compressor map data to find an analytical expression of the
compressor oil fouling, one of the causes of the compressor efficiency drop.
Thanks to the efficiency drop prediction model we produce a degraded
compressor map and verify, in the simulation, that three symptoms appear:
increased command to open vanes in Variable Geometry Turbocharger (vgt),
leading to the increased shaft rotational velocity, and increased compres-
sor outlet temperature. We develop three health indicators, each covering
one symptom mentioned before, by using model-based and data-driven
methods.

In the last, fifth chapter, we discuss the on-board architecture of the health
monitor and its actual implementation. Steps like normalization and filtering
are required before any diagnostic decision is made. Afterward, health
monitor’s performance is evaluated by running a series of legally issued
emission driving cycles World Harmonized Transient Cycle (whtc), Federal
Test Procedure Transient Cycle (ftp). The simulation is performed in the
SimulinkTM environment, where the turbocharged diesel engine model plus
its controller, identified on the real data, are available. Health monitor’s
diagnostic and prognostic capabilities are successfully validated. More
precisely, the prediction of Remaining Useful Life (rul) in the prognostics
approach is made by searching for the vehicles with similar indicator history
in the dataset of apriori simulated vehicles and processing their future
behavior into the rul probability distribution.

3

1 Turbocharger Description

In this chapter, we introduce a brief overview of a turbocharger’s function-
ality. In the beginning, we describe the interaction of the turbocharger with
other air-path loop components. Afterward, it is viewed as a standalone unit.
We offer a more detailed description when we discuss individual failure
modes.

A turbocharger is an engine’s air-path component capable of producing
additional pressure boost hence increases air-mass density swept to cylin-
ders during an intake stroke. Engine’s volumetric efficiency is enhanced1,
and more power can be supplied to a clutch from a flywheel while keeping
the equivalent engine’s displacement volume. This apparent advantage,
however, imposes additional complexity to the whole engine system. And
more complex systems require more advanced diagnostic methods to detect,
isolate, and track the unpermitted changes in the system.

1.1 Turbocharger in the Air-Path Loop

A typical passenger vehicle turbo-charged diesel engine air-path is depicted
in Figure 1.1. This case-study model has been used in extensive work on
model-based diagnosis by Nyberg and Stutte (2004).

Ambient air is drawn into the engine and filtered through the air filter (not
shown in the figure). Kinetic energy acquired from the compressor wheel
rotational velocity is converted to static pressure in a diffuser, called boost

[…]

from their nominal, bounded values (Figure 5.3). Then, in the continuous
degradation test, we simulated compressor degradation by scaling the
applied efficiency drop (Figure 5.4). Our observation confirmed that the
indicators responded in the early stages of the fault development, long
before the maximum efficiency drop (with the magnitude of approximately
8%) was present. Of course, we do not expect detection of the efficiency drop
1% in the real engine application, but we are confident that our monitor can
capture the deviation earlier than the current solutions. This early detection
is crucial in the concept of prognostics; observing the degradation as soon
as possible leads to computation of rul probability (Figure 5.5) which helps
the health management to optimize the repair or exchange process and
avoid unexpected downtimes.

The architecture of the health monitor we developed consists of a set of three
indicators. Its advantage is the ability to isolate the fault and protect the
monitor against other faults. The indicators ηc and rNt rely on the measure-
ments from the compressor side of the air path, but the SOH indicator takes
into account also the turbine’s vgt command input. Therefore, a turbine
efficiency drop fault, or an uncompensated vgt actuator hysteresis will
impact only the SOH indicator. For the fault detection, a concept of voting
can be established: at least two out of three indicators must agree on the
diagnosis (healthy or faulty compressor). When one of them does not agree,
an implication can be made: for example, there is a high probability of a
turbine/actuator issue when SOH drifts away, cac wear when ηc deviates,
or the turbocharger shaft speed sensor bias when rNt diverges.
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(a) History of rNt at Teval = 3600 s. Performance degra-
dation is detected when the indicator crosses the
lcl. We can see a higher variation of selected ve-
hicles’ indicator history as only a short indicator
sample is available for comparing.

(b) pdf of RULk distribution sampled from avail-
able k-closest vehicles’ history, at Teval = 3600 s.
P(RUL < TWHTC) = 0%.

(c) History of rNt at Teval = 5400 s. We are now able
to select more similar vehicles and estimate more
robust RUL when we have longer indicator history
at hand.

(d) pdf of RULk distribution sampled from avail-
able k-closest vehicles’ history, at Teval = 5400 s.
P(RUL < TWHTC) = 19%.

(e) History of rNt at Teval = 7200 s. The vehicle is close
to its eol.

(f) pdf of RULk distribution sampled from available k-
closest vehicles’ history, at Teval = 7200 s. P(RUL <
TWHTC) = 100%. Now, the vehicle should not pro-
ceed in its operation.

Figure 5.5: Overview of our prognostics algorithm test. The idea is to assess the current
unknown health of the vehicle after each of the five whtc cycles. That is, we
find an estimate of rul and evaluate the probability that the vehicle finishes the
next cycle without having maximum efficiency drop fault. The algorithm makes
use of the similar vehicles’ known degradation history available at off-board
processing part.

Conclusion

In this thesis, we designed and implemented the health monitoring system
of a typical turbocharger found in passenger vehicles with the stress on
applicability in the production unit. That is, the proposed algorithms are
feasible under the stringent conditions imposed by common ecus and
respect the configuration of the engine and its sensor network. This is where
the main contribution of this thesis lies as other published diagnostic and
prognostic methods rely on the commonly unavailable measurements or
data.

We explored the prognostic models and methods reported in the litera-
ture and summarized them; none of the methods complies with available
processing power and measured signals in production ecus.

To design a turbocharger health monitoring system, we carefully identified
and grouped all the possible failure modes based on the fault occurrence rate,
fault cause/effect relation, and fault observability. We classified the faults
into five groups: a turbocharger performance degradation, turbocharger
bearing wear, fod, actuation issues, and material fatigue. For each of the fault
group we examined the possibility to observe the fault in the production
vehicle and proposed a prognostic approach to monitoring the degradation,
if possible. We chose the compressor efficiency drop due to oil fouling as
the only fault worth of further analysis as this seems to be the only fault
with an observable and predictable impact on engine’s performance. We
collected four clean-fouled compressor map pairs directly from the field
operation and applied polynomial regression to these maps to obtain an
analytical model describing the loss of turbocharge’s performance based on
the level of the oil fouling.

We proposed a health monitor consisting of a set of three indicators: tur-
bocharger shaft velocity residual, state of health regression, and approxi-
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mated compressor efficiency formula. These indicators were designed to
capture the physics of the efficiency drop fault by either defining a model
or training the indicator. The proposed health monitor implementation and
performance evaluation were carried out in the SimulinkTM environment on
the diesel engine model coupled with the controller, identified on the real
data and created in the OnRAMPTM software package. Running a series of
official whtc and ftp validated key prognostic properties of the proposed
health monitor: it serves for onboard fault detection and isolation, provides
a robustness thanks to the indicator triplet, and is ready to be embedded in
the phm framework. Also, we proposed and validated a similarity prognos-
tic model estimating the Remaining Useful Life (rul) based on the so-called
similarity model approach. This model relies on a dataset of lifetime records
of vehicles of the same type and estimates the rul based on the most similar
vehicles (with the most similar indicator history) to the vehicle at hand.

In Figure 5.6, a flow of the development of a prognostic application, as
pictured by The MathWorks, Inc. (2018), is displayed. The output of this
thesis is closing the “Develop Detection or Prediction Model” phase. The
future steps are to deploy & integrate the algorithms into the engine’s ecu.
Afterward, we use the control theory’s feedback principle to improve the
proposed health monitor: a discovered health monitor’s error accumulated
from the modeling uncertainties will be corrected by recalibrating the algo-
rithms on the new sensor data coming when the algorithms get integrated,
as the Figure 5.6 illustrates.
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Figure 5.6: The prognostics feedback. Picture taken from The MathWorks, Inc. (2018).
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Figure 5.7: A SimulinkTM environment where the OnRAMPTM Model is implemented.
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Figure 5.8: A SimulinkTM environment where our health monitor is implemented.
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Figure 5.9: A high-level overview of the SimulinkTM engine model, its controller, and our
implemented health monitor.
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