**I. IDENTIFICATION DATA**

<b>Thesis name:</b> <b>Healt Status Monitoring of Turbocharger for Passenger Vehicle Application</b>
<b>Author's name:</b> <b>Bc. Dávid Hriadel</b>
<b>Type of thesis :</b> master
<b>Faculty/Institute:</b> Faculty of Electrical Engineering (FEE)
<b>Department:</b> Department of Control Engineering
<b>Thesis reviewer:</b> Ing. Vít Doleček, Ph.D.
<b>Reviewer's department:</b> CTU in Prague – FME, Department of Automotive, Combustion Engines and Railway Engineering

**II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA**

<b>Assignment</b> <b>challenging</b>
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
The thesis is focused on monitoring and evaluation of turbocharger compressor efficiency degradation during vehicle lifetime. Developed function would prevent unexpected engine failure. Well-timed maintenance will also improve ecology footprint by engine running at best possible turbocharger efficiency. Turbocharger health prognostic system could use only standard sensors mounted on existing engines. Diploma work assignment connects turbocharger thermodynamics with evaluation of turbocharger health, which is quite challenging task.

<b>Satisfaction of assignment</b> <b>fulfilled</b>
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
Assignment was fulfilled completely.

<b>Method of conception</b> <b>outstanding</b>
<i>Assess that student has chosen correct approach or solution methods.</i>
Student made an analysis of all possible turbocharger malfunctions. Compressor efficiency drop caused by oil fouling was chosen as an issue, which could be monitored and predicted. Student analyzed influence of oil fouling on turbocharger behavior. Proposed compressor efficiency calculation from limited measured signals on existing engine was evaluated with help of thermodynamic engine model. Engine model running WHTC and FTP homologation test cycles were used to test proposed monitoring methodology of compressor efficiency continuous degradation. Simulation test has proven sufficient sensitivity to compressor efficiency decrease.

<b>Technical level</b> <b>A - excellent.</b>
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
Technical level of diploma work is excellent. Student analyzed measured turbocharger compressor damaged by oil fouling and also clean. He proposed several algorithms of compressor health evaluation based on measurement of available temperatures and pressures. All algorithm were tested with help of thermodynamic engine model.

<b>Formal and language level, scope of thesis</b> <b>B - very good.</b>
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
Diploma thesis is on very excellent language and graphical level. I found several minor mistakes in formal level of work. List of symbols should be alphabetically sorted by symbols for easier searching. Usage of the same numbering style for equation and chapters references in text without any abbreviation is in some cases confusing.

<b>Selection of sources, citation correctness</b> <b>A - excellent.</b>
<i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished</i>

*from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.*

Bibliography used in diploma work does not follow citation norm ČSN ISO 690 usually used at CTU in Prague. Nevertheless, all sources are properly marked and cited.

**Additional commentary and evaluation**

*Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.*

Technical level of diploma work is very good. Proposed methodology was evaluated with help of simulation model. I miss deeper description of used tool, combustion engine model in this case. Question for successful transition of proposed system would be also application on real engine, where all measured values might be with some error.

**III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION**

*Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should answer during defense.*

I would like to ask two question:

1. What kind of simulation model is used OnRamp simulation model?
2. Try to describe possible problems of application of proposed health prognostic system into ECU. Is it possible to implement this system within ECU itself? Or, is it necessary to use on-line cloud computing system?

I evaluate handed thesis with classification grade **A - excellent**.

Date: **28.1.2019**

Signature: